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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám institutem poškozeného v trestním řízení, a to se

zaměřením na jeho ochranu, kterou mu náš právní řád poskytuje. Kromě aktuálního znění

právních předpisů se úvodem krátce zaměřím na komparaci práv poškozeného, jež mu

byla přiznána v rámci historického vývoje trestního práva procesního.

Osoba, vůči které se trestní řízení vede, je procesním subjektem, kterému je v trestním

právu procesním neodmyslitelně věnována největší pozornost. Dle mého názoru by však

neměla být opomenuta též osoba, která byla trestným činem poškozena. Účel trestního

řízení a uložení trestu jako takového se vzhledem k sankčnímu pojetí trestního práva

historicky zaměřovaly spíše na „potrestání“ pachatele, přičemž význam tohoto přístupu

nelze rozporovat. Současně ovšem chyběla dostatečná podpora osoby zasažené trestným

činem, tedy poškozeného, který byl považován spíše jako nositel důkazů či zdroj

informací (kriminalistickou terminologií pak často zdrojem, který je třeba „vytěžit“), než

jako osoba, které bylo pachatelem trestného činu způsobeno příkoří a měla by jí tedy být

poskytnuta patřičná pomoc a ochrana.

V tomto směru došlo při vývoji právních předpisů ke značnému posunu, v současné

úpravě má institut poškozeného již významnější postavení. Trestní řád přiznává

poškozenému práva odpovídající jeho postavení coby subjektu trestního řízení, to vše se

zamýšleným akcentem na šetrný přístup k osobě poškozeného, kompenzaci újmy, která

byla poškozenému trestným činem způsobena, a též snahu o předcházení sekundární

viktimizaci osoby poškozeného.

Za cíl své práce si stanovuji především přiblížení postavení poškozeného a jemu

přiznaných práv v rámci platné právní úpravy, k čemuž se budu snažit co nejlépe

zhodnotit, zda je současná právní úprava v souladu s účelem, pro který byla vytvořena,

tedy zda poskytuje poškozenému dostatečnou ochranu. Zároveň se pokusím poukázat na

nedostatky, které stávající právní úprava má a případně k nim poskytnout návrhy de lege

ferenda. Metody výzkumu, které nejčastěji využívám ve své diplomové práci, jsou

především metoda popisná, systematická a komparativní a dále analýza právního textu.

V první části práce nejdříve krátce představím historický vývoj institutu poškozeného

a poskytnu definici a vymezení pojmu poškozeného, a to z hlediska pozitivního i

negativního. Pozornost taktéž zaměřím na specifické situace, které mohou způsobit, že

účast poškozeného v trestním řízení je v některých případech omezena či vyloučena.
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Jedná se zejména o stíhání poškozeného jako spoluobviněného, případy s účastí

mimořádně vysokého počtu poškozených, případy rozhodnutí v občanskoprávním nebo

jiném řízení a situaci, kdy se poškozený svých práv vzdal.

Podstatnou součástí rozebírané problematiky je taktéž porovnání pojmu poškozeného

s pojmem oběti trestného činu, které vzájemně porovnám a představím novou právní

úpravu, jejíž pojetí považuji za přínosné a pokrokové.

Stěžejní část práce věnuji procesním právům poškozeného, a to jak právům

náležejícím všem poškozeným, tak právům, která náleží poškozenému s nárokem dle

§ 43 odst. 3 trestního řádu. V návaznosti na to se dále zaměřím na adhezní řízení, tedy

takovou část trestního řízení, během které je rozhodováno o soukromoprávním nároku

poškozeného. Také rozeberu institut trestního příkazu, k němuž především poskytnu svůj

kritický pohled na mezery právní úpravy a pokusím se přinést návrhy de lege ferenda.

Nové přístupy v uspokojení nároku poškozeného rozeberu v páté kapitole své práce

s tím, že pozornost zaměřím na nejčastěji využívané instituty odklonů v trestním řízení,

tedy podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání a sjednání dohody o vině a trestu.

Kromě představení těchto institutů se pokusím taktéž uvést jejich výhody a nevýhody a

následně tyto instituty též vzájemně porovnat.

Svou diplomovou práci uzavřu šestou kapitolou věnující se konceptu restorativní

justice, k čemuž nejprve poskytnu obecné vysvětlení, a to včetně uvedení nástrojů,

prostřednictvím kterých je tento koncept uplatňován. Nastíním též výhody, které dle

mého názoru tento koncept přináší, ale i jeho kritiku ze strany odborné veřejnosti. V rámci

této kapitoly též krátce poreferuji o institutu soukromé žaloby, která je svou podstatou

s hodnotami restorativní justice úzce spojena a jejíž zakotvení do našeho právního řádu

považuji za žádoucí.
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1 Vymezení pojmu poškozeného a jeho historický vývoj

Před samotným vymezením pojmu poškozeného dle platné právní úpravy považuji za

relevantní stručně shrnout též historický vývoj tohoto institutu na našem území. Předpisy,

které upravovaly procesní postavení poškozeného, byly rakouský trestní řád z roku 18731

a rakouské vojenské trestní řády z roku 1912, přičemž rakouský trestní řád rozlišoval právní

postavení poškozeného podle toho, zda bylo stíhání deliktů zahájeno z moci úřední anebo

bylo jejich stíhání státem vyhrazeno pro soukromou žalobu.2

Dalším procesním předpisem, který upravoval postavení poškozeného, byl

československý trestní řád z roku 19503, který se omezil na vymezení pojmu

poškozeného následovně „Osobě poškozené trestným činem (poškozenému) musí být

poskytnuta možnost, aby v trestním řízení uplatňovala své nároky vzešlé z trestného činu

a aby činila návrhy v hlavním a odvolacím líčení.“4

V rámci této právní úpravy se tedy jednalo o úzké chápání pojmu poškozeného, k

čemuž Růžička uvádí: „Poškozeným byl toliko ten, kdo utrpěl škodu trestným činem, který

byl předmětem trestního řízení; škoda musela být způsobena zažalovaným trestným

činem, tj. skutkem, který byl předmětem obžaloby (§ 85, 86 TrŘ č. 87/1950 Sb.). Mohla

to být fyzická osoba, právnická osoba i stát.“5 Tato dobová úprava rozšiřovala možnost

uplatnění nároků poškozeného, a to tak, že poškozený musel své nároky uplatnit

v hlavním líčení, než se soud odebral k závěrečné poradě;6 naproti tomu podle současné

právní úpravy má poškozený povinnost uplatnit svůj nárok nejpozději v hlavním líčení

před zahájením dokazování.

V trestním řádu z roku 19567 výrazné odlišnosti v chápání pojmu poškozeného oproti

předchozí právní úpravě nenalezneme. Znatelná změna ale nastala ohledně lhůty pro

1 Trestní řád č. 119/1873 ř. z.
2 JELÍNEK, J. Poškozený v českém trestním řízení. Praha: Karolinum, nakladatelství Univerzity Karlovy,

1998, s. 11. ISBN 80-7184-618-X.
3 Zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním.
4 Ust. § 48 odst. 1 zákona č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním.
5 RŮŽIČKA, M., PÚRY, F., ZEZULOVÁ, J. Poškozený a adhezní řízení v České republice. 1.vydání.

Praha: C. H. Beck, 2007, s. 134. ISBN 978-80-7179-559-9.
6 LÁTAL, J. Poškozený v československém trestním řízení a rozhodování o náhradě škody v adhezním

řízení. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČSR, 1984, sv. 44, s. 8.
7 Zákon č. 64/1956 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).
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uplatnění nároku na náhradu škody, jelikož poškozený musel nově uplatnit svůj nárok

nejpozději do zahájení hlavního líčení,8 čímž tedy byla tato lhůta výrazně zkrácena.

Následně byl roku 1961 přijat dnes stále platný trestní řád, tj. zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (dále též „trestní řád“), který byl od svého přijetí

mnohonásobně novelizován, taktéž v oblasti procesních práv poškozeného, dále byly

v rámci novelizací zakotveny nové instituty relevantní pro danou problematiku (trestní

stíhání se souhlasem poškozeného, narovnání), či bylo upraveno samotné vymezení

pojmu poškozeného.9

Trestní řád rozšířil ve svém původním znění pojetí pojmu poškozeného jako osobu,

které pachatel trestným činem ublížil na zdraví, způsobil majetkovou, morální či jinou

škodu.10 Tímto rozšířením bylo posíleno postavení poškozeného a zároveň došlo


[…]


konceptu restorativní justice včetně vymezení institutů, jejichž prostřednictvím se

projevuje. Poskytla jsem taktéž své návrhy, jak by se mohl tento koncept de lege ferenda

promítnout do trestního řádu, a to zejména prostřednictvím zavedení institutu soukromé

žaloby.

Za cíl své práce jsem si stanovila přiblížit postavení poškozeného a jeho práva v rámci

platné právní úpravy, a to zejména v konfrontaci s otázkou, do jaké míry právní úprava

přispívá k dosažení cíle, ke kterému byla určena. Při zjištění nedostatků právní úpravy

jsem se neomezila na pouhé poukázání na ně, ale též jsem se zamýšlela nad návrhy na

změnu právní úpravy de lege ferenda, která by mohla odstranit případné vady právní

úpravy či zaplnit její mezery.

V kontextu s historickým vývojem českého právního řádu musím konstatovat, že

právní úprava týkající se ochrany poškozeného rozhodně směřuje k posílení jeho

postavení, a to nejen s ohledem na rozšiřující se katalog práv, které poškozenému právní

řád přiznává, ale též ve snaze o respektování poškozeného jako individuální lidské

bytosti, jíž bylo trestným činem způsobeno jisté příkoří, které je třeba odčinit.

Jak jsem však uvedla, současná právní úprava zajisté nabízí též prostor pro zlepšení a

její další rozvoj. Správný směr vývoje právní úpravy by dle mého názoru měl spočívat

v edukaci (zejména orgánů činných v trestním řízení) o využívání nově zavedených

institutů (srovnatelně například institut zvlášť zranitelné oběti dle zákona o obětech

trestných činů) v praxi, měl by být více respektován zájem poškozeného na odčinění jemu

způsobené újmy, například formou sjednání určité satisfakce, to vše ve snaze o komplexní

urovnání narušených vztahů.

Pokud má poškozený zájem o aktivní výkon svých práv a současně preferuje zajištění

své ochrany státem, má stát dle mého názoru povinnost mu toto umožnit. Stát má
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především odpovědnost za výkon spravedlnosti a tím současně za zajištění ochrany

poškozeného, která nesmí být považována za druhořadou, přičemž taková ochrana může

spočívat právě v tom, že bude poškozenému umožněno s jeho právy volněji disponovat.
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Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem poškozeného v trestním řízení a možnostmi

zajištění jeho ochrany. Práce vymezuje pojem poškozeného, k čemuž předkládá jeho

definici včetně pozitivního i negativního vymezení a dále uvádí výčet práv, které právní

řád poškozenému přiznává. V navazujících kapitolách diplomantka charakterizuje další

související instituty a poskytuje kritický pohled na současnou právní úpravu včetně

návrhů na její změnu.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. Autorka zprvu definuje samotný pojem

poškozeného v rámci současné právní úpravy, čemuž předchází stručné shrnutí

historického vývoje pojetí pojmu poškozeného v právním řádu na našem území.

V následující kapitole je představen pojem oběti trestného činu, který s pojmem

poškozeného úzce souvisí, přičemž oba pojmy jsou vzájemně porovnány, a to včetně

vymezení rozdílů mezi nimi s upozorněním, že se nejedná o pojmy totožné ani podřazené

a jejich užívání nelze zaměňovat.

Autorka následně poskytuje výčet procesních práv, které trestní řád poškozenému

přiznává a věnuje se specifické právní úpravě týkající se souhlasu poškozeného se

zahájením trestního stíhání. Procesní práva poškozeného jsou při jejich výčtu rozdělena

podle toho, zda trestní řád konkrétní procesní právo přiznává všem poškozeným, nebo

pouze poškozeným s nárokem dle § 43 odst. 3 trestního řádu.

Práce též v samostatné kapitole pojednává o adhezním řízení, které tvoří součást

trestního řízení. Autorka při představení tohoto institutu věnuje pozornost vymezení

základních předpokladů pro rozhodnutí v adhezním řízení a samotnému rozhodování

soudu v adhezním řízení. V rámci kapitoly je též zařazeno vymezení institutu trestního

příkazu.

Diplomová práce dále poskytuje přehled nových přístupů v uspokojení nároků

poškozeného, zejména ve vztahu k institutům odklonů v trestním řízení, poté představuje

koncept restorativní justice a krátce je též představen institut soukromé žaloby.
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An injured party in criminal proceedings and his protection

Abstract

This diploma thesis is focused on the topic of the injured party in criminal proceedings

and its protection. The thesis provides explanation of the term of injured party including

both positive and negative definitions, enumerates its granted rights. In the following

chapters, the author describes other related institutes and provides a critical view on

current legislation while proposing relevant changes. The thesis is divided into six

chapters.

At first, the term of the injured party is defined in the context of current legislation.

This part is introduced with a brief summary of historical development of the term in

context of legislation within our territory. In the following chapter, it continues with

introducing the term of victim of a crime, which is closely related to the term of injured

party. Both of these terms are compared to each other and it is emphasized that they are

not hiearchical and cannot be used interchangeably.

Subsequently, enumeration of procedural rights that the criminal code grants to the

injured party is provided. Specific legislation related to granting of consent to prosecute

by the injured party is examined. The procedural rights are categorized based on whether

the criminal code grants a specific right to all injured parties or only to those with claims

to be satisfied in accordance with § 43 par. 3 of the criminal code.

The thesis also discusses adhesive proceedings which are the integral part of criminal

proceedings. Introduction of this institute is focused on defining basic presumptions for

making a ruling in adhesive proceedings as well as on the court ruling in adhesive

proceedings itself. Furthermore, the thesis provides an overview of modern approaches

to satisfying claims of injured parties, especially in the context of diversion institutes. The

thesis continues with the concept of restorative justice and the institute of private legal

action is also shortly introduced.
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