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Posudek vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci Kateřiny Králové na téma

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Zvolené téma diplomové práce je aktuální. V posledních dvaceti, třiceti letech (přibližně

od devadesátých let minulého století do současnosti) je vidět zřetelný legislativní trend

spočívající v posilování práv poškozeného a oběti trestného činu. Jedná se o přirozený vývoj,

který reaguje na potřebu zlepšit postavení poškozeného vůči obviněnému, kterému je právní

úpravou zajištěno v široké míře právo na spravedlivý proces. Poškozený byl naopak velice

dlouho v rámci trestního řízení chápán pouze jako nositel důkazu. Zákon o obětech trestných

činů významně přiblížil pojem oběti trestného činu pojmu poškozeného a práva oběti

trestného činu se podstatně přiblížila právům poškozeného.

Pokud jde o možnosti zpracování z hlediska použitých pramenů, problematika

poškozeného je v literatuře bohatě zpracována a autorka mohl čerpat doslova z nekonečného

seznamu zejména odborných článků na uvedené téma. Také judikatura k danému tématu je

dostatečně četná a košatá.

Diplomová práce byla zpracována jen na podkladě standardního počtu odborných

literárních pramenů. K některým speciálním otázkám bylo žádoucí vycházet ze širšího počtu

odborných pramenů (například v otázce souhlasu poškozeného s trestním stíhání).

S použitými prameny pracovala diplomantka korektně a kreativně.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Vnitřně se dělí na

jednotlivé kapitoly, které jsou pak diferencovány na podkapitoly. V podstatě se jedná o pět

základních témat práce: Nejprve, v úvodních kapitolách vymezuje diplomantka základní

pojmy a instituty (pojem poškozeného, negativní vymezení poškozeného, překážky bránící

vystupovat subjektu jako poškozený, pojem oběti, porovnání pojmů poškozený a oběť aj.).

Následuje kapitola o procesních právech poškozeného (kapitola třetí) a problematika

adhezního řízení (kapitola čtvrtá). A nakonec následují dvě kapitoly o nových přístupech

v uspokojení zájmů poškozeného (kapitola pátá) a o trendech spojených s konceptem

restorativní justice (kapitola šestá). Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe

vhodně navazují.

Cílem diplomové práce, jak jej vymezila diplomantka v úvodu své práce, mělo být

zpracování matérie v tom smyslu, zda současná právní úprava regulující postavení

poškozeného poskytuje poškozenému dostatečnou ochranu při prosazování jeho práv. Dále

hodlala autorka posoudit, zda by bylo možné současnou právní úpravu doplnit některými
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návrhy de lege ferenda. Domnívám se, že stanoveného cíle se podařilo autorce dosáhnout a

diplomová práce byla vypracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni. Vlastní obsah

diplomové práce je zpracován na standardní úrovni limitované předepsaným rozsahem

diplomové práce. Juristický výklad je dostatečně odborný i obecně srozumitelný.

Na str. 64 své práce se diplomantka zabývá otázkou, zda má být poškozenému umožněno

žalobní právo. Jde o koncepční otázku, kterou diplomantka rozebírá v rozsahu dvou stran

textu a v podstatě dvou pramenů, ačkoliv existuje bohatý vějíř odborných publikací, článků a

příspěvků na toto téma. Autorka pléduje pro zavedení soukromé žaloby. Recenzent její

sympatie k tomuto institutu nesdílí. Za mnohem přínosnější než soukromá obžaloba

představující v podstatě rezignaci na žalobní monopol státu, bych považoval zavedení

institutu tzv. subsidiární obžaloby. Subsidiární obžaloba by měla být připuštěna ve všech

případech, kdy byla věc odložena, nebo bylo trestní stíhání zastaveno. K této otázce by bylo

vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji

orientovat na otázku: Je žádoucí umožnit poškozenému zastupovat trestní obžalobu v řízení

před soudem?

Hodnocení: velmi dobře

V Praze 2. 2. 2021 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,